qui audierunt in nos confirmata ē. **P**rimū. Irritam quis faciens legem moysi. sine illa miseratione diuob; uel tris; mort. quanto magis putatis deteriora mereri supplicia qui filiū dei oculauit̄: & sanguinē testam̄ti pollutum diuātt in quo sc̄ificat̄ ē. & sp̄m sc̄o ḡtumeliam fecerit. **V**terq; aut̄ sensus ad unū finem respicit: ut uidelicet diuine grē iustis opib; respondentēs. simus in iudei benigni misericordiā. donantes in iudei. sicut & d̄s in xp̄o donauit nobis. **J**udiciū enim sine misericordia: illi qui n̄ fecit misericordiā. **S**ine misericordia iudicabit̄ ille! q̄ cū facere posset misericordiā n̄ fecit ante quā iudicaret̄. **Q**uod cum de omnib; i misericordib; recte sentiat̄ constat omnimodis q̄a quo maiorem quisq; a dō misericordiam ḡsecutus ē. eo in iustius indigenti primo misericordiam negauit: eoq; iusti impietatis sue penas liuet. **V**nde p̄inde dñs amonens: nolite inquit iudicare ut n̄ iudicemini. Nolite ḡdempnare: & n̄ condemnabunini. **D**imitte: & dimittetur uobis. Date: et dabit̄ uobis. **J**udiciū ḡ sine misericordia: ei q̄ n̄ fecit misericordiā.

Supereraltat autem misericordia iudicio: quia quemadmodum dampnat in iudicio di dolebit qui non fecit misericordiam: ita quod fecit remuneratus exultabit atque gaudebit. **A**liter. Supereraltat misericordia iudicio: non dictum est vincere misericordium. Hoc enim est ad ipsa iudicio sed supereraltat: quia plures per misericordiam colliguntur. sed quod misericordiam prestitunt. **B**eati enim misericordes: quoniam ipsorum miserebitur dominus. **I**tem supereraltat misericordia iudicio: id est supponit misericordia iudicio. Inquit inuentum fuit opera mea: et si habuerint aliquod forte iudicio quod puniat: tanquam unda misericordie peccati ignis extinguitur.

Quid perderit frater meus si fidem quis dicat se habere: opera autem non habeat: et cetera. **H**inc de misericordie operibus latius disputat: ut quos uehementer sententia procedenti terriuerat. consoletur cum admonet. quoniam etiam peccata cotidiana sine quodcumque non uiuit. cotidianis remedij expientur: ne homo qui cum in uno offendit sit omnium reus. in multis offendendo quodammodo in multis offenditur omnis. magni aggerem reatus sui minutatim collectum ad tribunal tanti iudicis puehat: et ea quam non fecit misericordiam non

inueniat: sed potius dimittendo atque dando meratur sed dimitti debita reddique: prima. **S**i autem fratres aut sorores mundi sunt. et inde digeant iustum cotidiano: dicat autem aliquis de nobis illis. ite in pace. caleficimini et saturamini. non dedeleritis autem eis que necessaria sunt corpori: quod perderit. **I**ta et fides si non habeat opera mortua est in semetipsa. **M**anifestum est quod sicut uerba sola pietatis mundi uel esurientem non recreant. si non et cibis perbeatur ac uestis: ita fides uerbotenus seruata non saluat. Mortua est enim in semetipsa: si non operibus caritatis quibus renuiscat animetur. Neque huic sententie contrarium est quod dominus ait. Qui credidit et baptizatus fuit: saluus erit. Sub intelligendium namque ibi est: quod tantummodo uere credit qui exercet opando quod credit. Et quia fides et caritas ab iniuncte separari nequint. paulo attestante qui ait. et fides que per dilectionem operatur: apte iohannes apostoli talem caritatis sententiam qualiter de fide iacobus perfert dicens. Qui habuit substantiam mundi et uidet fratrem suum necesse habere: et clauserit misericordia sua ab eo: quoniam caritas

di manet in eo: **T**u credis qm̄
unus est ds. bene facis. et demo-
nes credunt et tremiscunt. **N**ō
putes quia magnū aliquid facis cre-
dendo unū esse dñm. hoc enim et
demones faciunt: nec solum dñm
patrem. s; & filiū credunt di. **V**nde
dicit lucas. Exibant etiā demonia
de multis clamantia & dicentia.
quia tu es filius di. & increpans
nī sinebat ea loqui: quia sciebant
ipm̄ esse xp̄m. **N**on solum credus:
uerū etiam tremiscunt. **V**nde
ad illū legio que hominē obside-
bat. supplici uoce clamabat. Qā
michi & tibi ihū fili dei summi.
Ad iuro te p̄ dñm: ne me torqueas.
Qui ḡ dñm esse nī credunt uel cre-
ditum nī timent: pfecto s̄t demo-
nib; deterriores. ac proteriores esti-
mandi. **S;** nec dñm credere & con-
tremisce magnū est. si nī & in eum
credat: hoc est si nī eius in corde a-
mor teneat. Aliud ē enim credē
illi: aliud credē illum: aliud credē
in illū. **C**redē illi est. credē uera
ē que loqtur: credē illum. credē
qd̄ ipse sit ds: credere in illum.
diligē illum. **C**redere uera esse
que loqtur: mali & mali possit.
Credit enim ē uera et nolunt ea
facē: quia ad opandū pigri sunt.

8.

Credē autem ipm̄ esse dñm: hoc et
demones potuerūt. **C**redere nū idm̄.
soli nouerunt q̄ diligunt dñm: q̄
nī solum nomine xp̄iani sunt. s;
& factis et uita: quia sine dilecti-
one fides manus ē. **C**ū dilectionē
fides xp̄iani: sine dilectione fi-
des demonis. Qui ḡ nī uult cre-
dere xp̄m: adhuc nec demones
unitat̄. **I**am credit xp̄m: s; odit
xp̄m. **H**abet confessionem ī timore
penē: nī ī amore corone. **H**am
& illi puniri timebant. **D**enuq;
beatus petrus cū dñm offens
dicet. tu es xp̄c filius di uiui.
eadem penē uerba que & demo-
nes p̄ferre uidet ex ore: s; illorū
confessio quia cū odio plata est
xp̄i. mīto dampnata est: illius
quia exūtima dilectione p̄ces-
sit. et̄na beatitudine remunata
est. **S**i uis autē scire o homo
in manus. qm̄ fides sine opib; ocio-
sa est. abraham pater uester nō
ne ex opib; iustificatus ē. offens
ysaac filium suū sup̄ altare.
Qm̄ paulus apl's predicans iusti-
ficari hominē pfidem sine opib;
nī bene intellectus ē ab eis q̄ sic
dictum accepunt. ut putarent
cū semel in xp̄m credidissent &
si male op̄arentur. & facinorose

flagicioseq; uiuent; saluos cē pos-
se p̄fidem? locis iste ep̄le hui' em-
dem sensum apli pauli quomodo
sit intelligend̄ exponit: ideoq; a-
brahe magis exemplo utit. uacu-
am cē fidem si n̄ bene optetur: qm̄
abrahē exemplo etiā paulus apl's
usus ē. ut pbaret iustificari ho-
minē sine opib;. Cum enī bona
opa memorat abrahē que eius
fidem comitata st̄: satis ostendit
ap̄lin pauli non ita p̄abrahā do-
cere iustificari hominē p̄fidem si-
ne opib;. ut si quis credidit non
ad eum p̄tineat bene opari: sed
ad hoc potius ut nemo arbitret̄
mitis prior bonor̄ opum se pue-
nisse ad donū iustificatiōis que
est in fide. In hoc se gentib; in xp̄o
credentib; iudei p̄ferre cupiebant.
quia dicebant se mitis bonorū
opum que in lege sunt p̄uenisse
ad euālicam grām: ideoq; scanda-
lizabant̄ multi qui erer̄ credide-
runt. qd' incircumcis̄ gentibus
xp̄i grā tradebatur. Vnde apl's
paulus dicit: posse hominē sine
opib; sed p̄cedentib; iustificari
p̄fidem. Nam iustificat̄ p̄fidē?
quoniam potest nisi iuste opari.
Cūn ḡ dicat iacob; abrahā pater
noster n̄ne ex opib; iustificat̄ est

offens̄ filium suū ysaac sup̄ alta-
re: eleganter exemplū bone ope-
rationis ab ip̄o pat̄archa monuit
cē discendū: p̄uocans uidelicet
eos qui de iudeis credidant. ut
quasi bone soboles p̄im & maxi-
mi parentis sui actus sequent̄.
E qm̄ eos ne temptationib; de-
ficent. & ut fidem suā popa pro-
barent amonebat: elegans de
pat̄archa posuit exemplū p̄qd'
eos inutraq; iutute posset institu-
ere. Que enim temptatio maior
exceptis his que ad p̄priū corporū
plagas p̄tincent accedē potest.
quā si quis filium unicū dilec-
tissimū suum senec cogat̄ occi-
dere. Quoniam aut̄ tunicas uel
escas suas p̄ diuino amore par-
perib; dare differret: q̄ filium
quē senec acceper̄ heredem ad
missionē dñi statim morti dare
n̄ distulit. Itaq; congruit huic
beati iacobi sententie qd' paul'
aīt. fide obtulit abrahā ysaac
cum temptaret̄: et unigenitiū
offerebat qui suscepit repmissi-
ones. ad quē dictum ē. quia in
ysaac uocabitur t̄ semen arbi-
trans quia & mortuos suscitare
potens est d̄s. Si quidē in uno
codemq; facto beati abrahē.

iacob opum eius magnificentia.
 paulus fidem ostentiam laudavit.
 nec tam disparem diuisamq; a
 iacobo ptilit paulus sententiā.
Sciebant namq; ambo qd abrahā
 & fide et opib; erat pfectus. et
 ido quisq; illorū illam magis meo
 itutem pdicauit. qua suos audi-
 tores amplius indigere pspexit.
Qua enim iacob ille scribebat q
 fidem sine opib; otiosam tenebat?
 oportune illud ptilit. inq illa
 pcipua fides abrahē que & pruis
 sc̄ptura teste laudata ē. apparet
 quia si otiosa eius in corde torpu-
 isset. s; ad obediendū diuinis im-
 perijs iam pmp̄ta flagrasset.
Qua uero paulus illos instituit qui
 sine grā fidei de suis se extolle-
 lant opib; ostendit quia sine fi-
 de impossibile ē placere deo: atq;
 ad redarguendā corrīgēdamq;
 eorū temitatem collectis om̄niū
 patarcharū exemplis. manifeste
 edocuit quia om̄is testimonio
 fidi pbati inuenti st. **Vnde** spe-
 naliiter de abrahā intulit. quia
 fide offerret ysaac arbitris inqt
 q; & mortuos suscitare potens est.
 ds. **C**oniuinxit g opus fidi: qui
 ido filium mox offerre uoluit.
 q; dñm hunc itinuo resuscitatu-

rum credebat. Idō autem hunc
 post mortem adō resuscitandū ē
 credebat: quia uerū esse credebat
 qd audierat. q; mysaac uocabit
 tibi semen. Quā 9 iunctionē utriq;
 uirtutis: beatus qq; iacob subse-
 quenter exponit dicens. **V**ides
 qm̄ fides coopabat opib; illius.
 & ex opib; fides seruata ē. et sup-
 pleta est sc̄ptura dicens: creditit
 abraham dō & reputatū est illi
 ad iusticiā. & amicus dī appellat
 est. **D**e hoc testimonio paul
 ad romanos firmissime dissertuit.
 manifeste docens. q; tanta est
 uirtus fidi: ut statim pceptis ei
 mystis. iustum de impio face
 possit hominē. **Q**ua enī abrahā
 tanta & tam feruente fide credi-
 dit dō ut pmp̄tus esset animo
 ad agenda om̄ia que d̄s uiberet.
 inito fides eius a dō qui cor-
 nouat. illi reputata ē ad iustici-
 am. **E** ut nos quoq; fide illi qua
 iustificat̄ est sc̄rem: temptauit
 eum d̄s iubens offerre filium. &
 ex opib; fides consummata ē: id est
 qm̄ esset in corde ei pfecta. opum
 executione pbatū est. **H**oc quoq;
 tempore si quis nup ad fide ue-
 niens baptismū accepit. & pro-
 ponens se toto corde dī seruire